A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 631 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 28 DE DEZEMBRO DE 2023142

(Continua na página seguinte)

ID: 798E0C6F41AA4

Y1 •:r0 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
,.. , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO. nº 30 CENTRO
RATOO( 0655479410001-11 Exercicio: 2023
1111:aCmS

DECRETO Nº 78, DE 01 DE JULHO DE 2023 - LEI N .515

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras provid§ncias

DECRETA :

Artigo lo . - Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional na i mpor t à ncia de
RS271 . 678 , 07 distribuidos as seguintes dotações :

Suplementação ( + )

02 07 01 FUNDEB . FUNDO DE OESENV. E MANUT. 00 ENSINO E EDUC. BÁSICA

806 12.361.0267.2194.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURIDICA
541
999 000

Transferências do FUNDES. ComplementaçAo da União. VAAF
Não se aplica

271.678,07

271.678,07
F.R. : 1 541 01

Artigo 2o .- O c r édito aberto na forma do artigo anter i or será coberto com recursos
provenientes de :

Anulação:

02 07 01 FUNOEB • FUNDO OE OESENV . E MANUT. 00 ENSINO E EOUC. BÁ

297 12.361.0267.2186.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE 00 ENSINO -271.678,07
3 .1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 541 01
541 Transferências do FUNOEB • Complementação da União • VAAF
230 000 FUNDES - Profissionais da Educação Béslc

-271.678,07

Artigo 3o . - Este decreto entra em vigor na data de sua publicaçao .

_,<"../..//..r-::;z,/'r E ,,,,._ .-./ •

MAXWELL PIRES FERREIRA

PREFEITO MUNICIPAL

ID: DE5F2869EB6F4

Ir' ■ ~o PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
, ... ' , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, nº 30 CENTRO
RATODC 0655479410001- 11 Exercrcio: 2023 ............

DECRETO Nº 81 , DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N .507

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras provld.§ndas

DECRETA :
Artigo lo . - Fica aberto n o orçamento vigente , um crédito a d icional
R$213. 976 , 54 distribuidos as seguintes dotações :

importancia de

Suple m enta ç ão ( + ) 213.976,54
02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

537 08.244,0166.2041 .0000 ASSISTÊNCIA 130,122.30

561

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL C IVIL F.R.: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 ooo Não se aplica

F M AS· FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0042.2170.0000
3.1.90.13.00
500
999 000

08.244.0042.2170.0000
3.1.91 .13.00
500
999 000

08.244.0045.2162.0000
3.1.90.11 .00
500
999 000

08.244.0045.2164.0000
3.1.90.11.00
500
999 000

06.244.0045.2201.0000
3.1.90.11.00
660
999 000

GESTÃO PÚBLICA
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

21.057,26
F.R.: 1 500 00

GESTÃO PÚBLICA 20.669,25
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R.: 1 500 00
Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

AÇÕES SOCIAIS 7.553,37
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS . PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00
Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

A ÇÕES SOCIAIS 2.054,34
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R.: 1 500 00
Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

AÇÕES SOCIAIS 32.300,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL F.R.: 1 660 04
Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social • FNAS
Nilio se aplica

Artigo 2o . - O créd ito aberto na forma do artigo an t erior será cobe rto com recursos
p rovenientes de :

Anulação:

i ■ l DIÁRIO OFICIAL
~DASPREHIIURASPIAUIENSES

Y1•:ro, PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
,~ , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, n° 30 CENTRO

RATOD( 06554794/0001-11 Exercício: 2023
mm:ir:mm

DECRETO Nº 81 , DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 - LEI N .507

02 09 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIOAC

542 08.244.0166.2041.0000 ASSISTÊNCIA -120.573,09
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA F .R. Grupo: 1 SOO 00

02 09 01

568

500
999 000

Recursos não Vinculados de Impostos
Não se aplica

F MA S • FUNDO MUNICIPAL OE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0042.2170.0000 GESTÃO PÚBLICA -5.906,25
3.3.90.14.00 DIÁ RIAS • CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

577 08.244.0045.1096.0000 AÇÕES SOCIAIS -51 .554,24
4 .4 .90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

612 08.244.0045.2 184.0000 AÇÕES SOCIAIS -3.642,96
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO F.R.Grupo: 1 500 00
500 Recursos não Vinculados da Impostos
999 000 Não se aplica

633 08.244.0166.1081 .0000
3.3.90.39.00

ASSISTÊNCIA -32.300,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA F .R. Grupo: 1 660 04

660 Transferêncie de Recursos do Fundo Nacional de Assistãncia Social • FNAS
999 000 Não se aplica

Artigo 3o .- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .

..,,<" ✓ .:" ✓ ../--.7'/ 7 <!'e'r.,,./

MAXWELL PIRES FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

ID: D96815B4D4DA4

lr'1 ~o PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
,~.' , PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, n" 30 CENTRO
RATOD( 06554794/0001·11 Exercido: 2023 .............

DECRETO Nº 83, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2023 - LEI N.507

-213.976,54

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providêndas

DECRETA :
Artigo lo . - Fica aberto no orçame n to vigente , um crédito adicional na importância de
R$2. 750. 965 , 41 distribuidos as seguintes dotações :

Suplementação ( +)

02 07 01 FUNOEB • FUNDO OE OESENV. E MANUT. 00 ENSINO E EOUC. BÁSICA

298 12.381.0287.2186.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO

298

299

302

3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
540 T ransferências cio FUNDES • Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDES • Profissionais da Educação Báslc

12.381.0287.2188.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUAL IDADE DO ENSINO
3 .1.90.11 .00 V ENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS. PESSOAL CIVIL
542 T ransferências cio FUNDES. Complem entação da União. VAAT
230 000 FUNDEB • ProfiH ioneis da Educaçlo Básic

12.361 .0267.2166.0000
3 .1.90.13 .00
540
230 000

12.361.0267.2166.0000
3.1.91.13.00
540
230 000

12.381 .0267.2194.0000
3.1.90.13.00
540
999 000

12.361.0267.2194.0000
3. 1.91 .13.00
540
999 000

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE 00 ENSINO
OBRIGAÇÕES PAT RONAIS
T ransferências do FUNDES• Impostos e Transferências de Impostos
FUNDEB • ProfiH ionais da Educaçlo Básic

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE 00 ENSINO
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
T ransferência& do FUNDEB • Impostos e Transferências de Imposto&
FUNDEB • Profissionais da Educação Báslc

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
T ransferência& do FUNDEB • Impostos e Transferências de Imposto&
Não se aplica

ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Transferências do FUNOEB • Impostos e Transferêncles de Impostos
Nãoseeplice

323 12.361.0267.2194.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁ SICA E QUALIDADE 00 ENSINO
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO
543 Transferências do FUNOEB • Com plem enteçllo da Unlêo - VAAR
999 000 Não se aplica

2 .750.965,41

307.223,60
F.R. : 1 540 0 1

739.413,40
F.R.: 1 542 0 1

125.399,3 1
F.R.: 1 540 0 1

345.278,03
F.R.: 1 540 0 1

104.021,30
F.R.: 1 540 0 1

55.979,52
F.R.: 1 540 0 1

21 .855,62
F.R.: 1 543 0 1